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 Licznych i różnorodnych posług w liturgii domaga się najpierw prawda 

o Kościele i prawda o liturgii. Domaga się też tego piękno celebracji. Bóg ukrył 

piękno i bogactwo swego zbawczego dzieła pod osłoną znaków. Celebracja ma 

na sposób znaku to piękno i bogactwo ukazywać. Nigdy nie będzie to możliwe 

bez licznej i prawdziwej służby liturgicznej. 

 Kryterium podziału funkcji liturgicznych wynika z tajemnicy Kościoła. 

Kościół jako lud Boży i mistyczne Ciało Chrystusa uobecnia się 

w zgromadzeniu liturgicznym. To zgromadzenie w swojej strukturze osobowej 

jest zróżnicowane i podporządkowane w sposób hierarchiczny, a ponadto 

ubogacone różnorodnością posług. Czynności liturgiczne poszczególnych jego 

członków dosięgają w różny sposób, zależnie od stopnia święceń, urzędów 

i czynnego udziału. W zgromadzeniu liturgicznym każdy spełniający swą 

posługę, czy to duchowny, czy świecki, powinien czynić tylko to i wszystko to, co 

należy do niego z natury rzeczy i na mocy przepisów liturgicznych. Jest to 

podstawowa zasada podziału funkcji i czynności.  

 Mamy posługi wynikające z sakramentu święceń, z ustanowienia 

i zlecone (wykonywane czasowo). Ze święceń wynikają posługi biskupa, 

prezbitera i diakona; z ustanowienia – są związane z posługą Słowa i Ołtarza: 

lektor, akolita i nadzwyczajny szafarz Komunii świętej. Oprócz tych posług 

wierni mogą spełniać cały szereg zleconych im funkcji. Najogólniej można je 

podzielić na służbę ołtarza, służbę muzyczną i służbę porządkową. 

 Do służby ołtarza należą osoby spełniające różne funkcje w prezbiterium 

zlecone przez proboszcza lub rektora kościoła. Do tej grupy należą ministranci, 

których zadaniem jest noszenie krzyża, księgi, świec, kadzielnicy, chleba, wina, 

wody. Funkcje te zleca się w zależności od lokalnych zwyczajów i zgody 

biskupa chłopcom i dziewczętom, mogą je również wykonywać osoby dorosłe. 

Krajowe Duszpasterstwo Służby Liturgicznej opracowało pięcioletni program 

formacji ołtarza, który przygotowuje do odpowiedniego i zgodnego z przepisami 

wykonywania przypadających każdemu czynności liturgicznych. 

 W zgromadzeniu liturgicznym prawdziwie funkcję liturgiczną spełnia 

również służba muzyczna. Ze względu na szczególną posługę wyróżnia się: 

organistę, scholę śpiewaczą, kantora, psałterzystę, chór, dyrygenta chóru. Ich 

zadaniem jest ułatwianie wiernym w śpiewie liturgicznym. 

 Posługę liturgiczną wykonuje także służba porządkowa. Do niej 

zaliczamy tych, którzy spełniają różne funkcje przygotowujące miejsce 

zgromadzenia, czuwają nad prawidłowym sprawowaniem w nim liturgii 

i zwykle są wykonywanie poza prezbiterium. Ogólne Wprowadzenie do Mszału 

Rzymskiego zalicza do nich: komentatora, ceremoniarza, kościelnego 

(zakrystiana), tych, którzy zbierają ofiary w kościele, przyjmują wiernych 

w drzwiach kościoła, wskazują im właściwe miejsca i utrzymują porządek 

w czasie procesji. 



 W zgromadzeniu liturgicznym dzięki temu podziałowi posług 

liturgicznych ujawnia się i aktualizuje organiczna i hierarchiczna struktura Ludu 

Bożego, gdzie jedne członki potrzebują drugich i są od nich zależne. 


